salik (pengikut tarekat) menuju tuhan dengan cara menyucikan diri atau

perjalanan yang harus ditempuh oleh seseorang untuk dapat mendekatkan

diri sedekat mungkin kepada Tuhan.33

7. Tarekat Syathariyah: merupakan tarekat yang dinisbahkan kepada Syekh

Abdullah asy-Syathar (w. 890 H/1485 M),tarekat ini di anggap shahih

dan diakui kebenarannya (mu’tabarak),serta telah berkembang

dikalangan muslim Indonesia sejak abad XVII.

F. PENELITIAN TERDAHULU

Penelitian tentang fenomena sinkritisme antara ritual ziarah dan awal tarekat

syathariyah di pesarean Gunung Kawi ataupun hal yang semacamnya tidak

berjasa mengembangkannya, Abdullah asy-Syathar. Awalnya tarekat ini lebih dikenal

di Iran dan Transoksania (Asia Tengah) dengan nama isyqiyah. Sedangkan di wilayah

Turki Usmani, tarekat ini disebut bistamiyah.49 Nama tarekat syathariyah yang mana

dihubungkan kepada Abdullah asy-Syathar (w. 890 H/1485 M), merupakan seorang

ulama yang masih memiliki hubungan kekeluargaan dengan Syihab ad-Din Abu Hafs

Umar Suhrawardi (539-632 H/145-1234 M), ulama sufi yang mempopulerkan tarekat

suhrawardiyah, yaitu sebuah tarekat yang awalnya didirikan oleh pamannya sendiri,

Diya ad-Din Abu Najib Suhrawardi (490-563 H/1097-1168 M).50

Kalau dilacak lebih awal lagi, tarekat ini memiliki akar keterkaitan dengan

tradisi Transoxiana, karena silsilahnya terhubungkan kepada Abu Yazid al-‘Ishaqi,

yang terhubungkan lagi kepada Abu Yazid al-Bustami (w. 260 H/873 M) dan Imam

Ja’far as-Sadiq (146 H/763 M). tidak mengherankan kemudian jika tarekat ini dikenal

dengan nama tarekat Isyqiyah di Iran, atau tarekat Bistamiyah di Turki Usmani, yang

pada sekitar abad ke-5 cukup populer di wilayah Asia Tengah, sebelum akhirnya

memudar dan pengaruhnya digantikan oleh tarekat Naqsabandiyah. Tarekat Isyqiyah